
  

 
 

EDIÇÃO N.° 05/2020 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 5 de junho de 2020 
Portarias n.º 107 a 118/2020 (maio/2020); 

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 
(maio/2020). 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora de Ensino, Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão do Campus Avançado Bonfim: 
Evemília Sousa; e Diretor de Administração e Planejamento do Campus Avançado Bonfim: 
Fredson Baraúna Bento 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2020 ................................................................................ 5 

PORTARIA 107/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 5 

PORTARIA 108/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 5 

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2020 ................................................................................ 5 

PORTARIA 109/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 5 

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2020 ................................................................................ 6 

PORTARIA 110/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 6 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2020 ................................................................................ 6 

PORTARIA 111/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 6 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 .............................................................................. 7 

PORTARIA 112/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 7 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 .............................................................................. 8 

PORTARIA 113/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2020 .............................................................................. 8 

PORTARIA 114/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020 .............................................................................. 9 

PORTARIA 115/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 9 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 .............................................................................. 9 

PORTARIA 116/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 9 

PORTARIA 117/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 10 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020 ............................................................................ 10 

PORTARIA 118/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 10 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS............................................................. 12 

MAIO/2020....................................................................................................................... 12 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2020 
 

PORTARIA 107/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de material de consumo e equipamentos para os Cursos 
Técnicos em Análises Clínicas, Enfermagem e para a Coordenação de Assistência Estudantil. 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA - Siape 1792685 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - Siape 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 108/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper em virtude da necessidade da administração, considerando  a  limitação de 
servidores na Coordenação de Contabilidade e Finanças-COFIN e o princípio da segregação de 
funções, conforme justificativas apresentadas no OFÍCIO 191/2020 - DAPLAN/DG-
CBV/CBV/REITORIA/IFRR de 4/5/2020, o período de gozo de férias do servidor MARCOS 
GONÇALVES DA SILVA, a partir do dia 5/5/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

5 a 13/5/2020 13 a 21/10/2020 2020 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 109/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de Acervo Bibliográfico para atender as necessidades 
dos Campi do IFRR. 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - Siape 1243238 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 110/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor ERBSON OTONY PANTOJA, Matrícula SIAPE n.º 1837463, da atuação 
como Gestor Suplente da execução do Contrato n.º 04/2020, firmado com a empresa J. CASTRO 
EDA EIRELI – EPP, CNPJ/MF sob o n° 03.557.787/0001-85, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na execução de serviços para limpeza, tratamento, higienização, 
manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, com fornecimento de mão-de-obra, 
ferramentas, equipamentos e todos os materiais de consumo, incluindo produtos químicos e 
demais insumos necessários para proceder a limpeza e manter a qualidade da água, bem como a 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da casa de máquinas da piscina do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Boa Vista, conforme consta no 
processo 23229.000519.2019-37. 
Art. 2.º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 2107966, como 
Gestora Suplente da execução do contrato supramencionado. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 111/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Art. 1.º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora IRAIMA MONTEIRO 
TRAJANO, ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula no SIAPE n.º 1086616, do quadro 
permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 
2020.1, para realizar a ação de desenvolvimento em serviço referente ao Programa de Pós-
Graduação em Educação – Nível Mestrado, a ser realizado na Universidade Federal de Roraima - 
UFRR, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, 
no Ofício n.º 62/2018/CONIF, na Nota Técnica nº 7058/2019/ME, e em conformidade com 
Processo n.º 23229.000400.2019-64. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 
semanal: 

 
Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

Turno matutino SIASS IFRR/CBV MESTRADO MESTRADO MESTRADO - 

Turno vespertino - - - MESTRADO - - 

Turno noturno - - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 
 

PORTARIA 112/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da professora colaboradora que irá entregar material didático 
impresso para os alunos do curso de Licenciatura em Letras - Espanhol, modalidade a distância, 
que moram em comunidades longe da sede do polo e não possuem acesso a 
internet, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 

PROFESSORA PERÍODO MUNICÍPIO 

Julielly da Silva Oliveira 
14/5/2020  -  8h às 18h Rorainópolis-RR 

15/5/2020  -  8h às 16h Pacaraima-RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 113/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, e considerando o que consta no Processo N° 23229.000736.2016-
84, resolve:                        
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 324A/2017, que autoriza o afastamento, com ônus parcial, da 
servidora ENILZA ROSAS DA SILVA, para realizar estágio profissional no Instituto Insikiran de 
Formação Superior Indígena, como componente curricular obrigatório do Mestrado em Educação 
Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, 
em Boa Vista/RR, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"no período de 19 de julho a 01 de agosto de 2017, 08 horas diárias". 
Leia-se: 
"no período de 25 de julho a 11 de agosto de 2017". 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 114/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Plano de Curso FIC 
APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA – CAOPMRR 2020 desta IES, no 
período de 1.° a 30 de maio de 2020, a ser composta pelos servidores e colaboradores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- MARILDA VINHOTE BENTES - Diretora de Extensão - DIREX/CBV 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES - Coordenadora de Convênios e Articulações Comunitárias- 
CCAC/CBV 
- JOSUÉ PEREIRA DE ANDRADE SOUSA - CAP PM - Comandante do Corpo de Alunos - CEP/DEP 
- NELSON LUIZ CAMILO DE OLIVEIRA - Major QOC PM - Coordenador de Ensino Policial - CEP/DEP 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ - Diretor de Educação a Distância - DEAD/CBV 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 115/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n.º 2107702, da 
atuação como Gestor Suplente da execução do Contrato n.º 14/2015, firmado com a empresa 
ITAMAR C. DA SILVA - ME, CNPJ/MF sob o n° 03.397.088/0001-15, que tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, com reposição de peças, em centrais de ar, freezer vertical, bebedouros, aparelho 
purificador de água, refrigerador frigobar, cortina de ar e câmara frigorifica, incluindo a limpeza nos 
filtros e drenos das centrais de ar e limpeza nas unidades condensadoras e evaporadoras das 
centrais, conforme consta no processo 23229.000352.2014-08. 
Art. 2.º Designar o servidor ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO, Matrícula SIAPE n.º 2388573, como 
Gestor Suplente da execução do contrato supramencionado. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 116/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados da composição do Colegiado do Curso de 
Tecnologia em Gestão de Turismo do IFRR-Campus Boa Vista, para o Biênio 2019 a 
2021, constituído pela PORTARIA 213/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 27/5/2019. 
- LEILA DE SENA CAVALCANTE - Docente 
- SUZANA MENEZES MACEDO - Docente 
Art. 2.º  Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso 
de Tecnologia em Gestão de Turismo do IFRR/Campus Boa Vista,  como também o Núcleo Docente 
Estruturante - NDE, para o Biênio 2019 a 2021, sob a presidência do primeiro. 
COLEGIADO 
MEMBROS TITULARES 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO - Docente (Presidente) 
- LEILA MÁRCIA GHEDIN - Docente 
- RENATA ORCIOLI DA SILVA TICIANELI - Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

- MARIA ELIANA SILVA DOS SANTOS - Pedagoga 
- RENATA SOUZA MENEZES - Discente 
MEMBROS SUPLENTES 
- PAULO ROGÉRIO LUSTOSA - Docente 
- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS - Docente 
- CARLOS HENRIQUE DE FREITAS LIMA – Discente 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO 
- LEILA MÁRCIA GHEDIN 
- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS 
- RENATA ORCIOLI DA SILVA TICIANELI 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 117/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como Gestores do Contrato n.º 
05/2020, firmado com a empresa IRANEIDE S RODRIGUES – EPP, CNPJ/MF sob o n° 
84.038.678/0001-53, que tem como objeto a contratação de serviços continuados de limpeza, 
conservação e higienização, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva para atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
 Campus Boa Vista, conforme consta no processo 23229.000964.2019-05. 
- NATALIA MAIA COSTA - SIAPE 2453850 - Gestora Titular 
- ÂNGELA NAYVA DA SILVA SOUZA - SIAPE 1792917 - Gestor Suplente 
Fiscais Técnicas: 
- YANY DUARTE COSTA - SIAPE 1601350 
- ÂNGELA NAYVA DA SILVA SOUZA - SIAPE 1792917 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020 
 

PORTARIA 118/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 05/2020  

Publicado em 5 de junho de 2020 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 488/2019 - DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 22/10/2019, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"Art. 1.º Prorrogar o afastamento integral para estudo no país ao servidor ARISTIDES SAMPAIO 
CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n.º 2296350, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima - IFRR, no período de 6/6/2020 a 31/3/2023, com base no art. 96-A da Lei nº 
8.112/90, e em conformidade com Processo n.º 23229.000249.2019-64." 
Leia-se: 
"Art. 1.º Prorrogar o afastamento integral para estudo no país do servidor ARISTIDES SAMPAIO 
CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n.º 2296350, lotado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no período de 4/6/2020 a 31/3/2023, para cursar Doutorado no Programa de Pós-
Graduação Interunidades em Enfermagem, a ser realizado na Universidade de São Paulo - EE-
EERP/USP, com base nos art. 96-A da Lei nº 8.112/90, com a Resolução n.º 298/2017-CONSELHO 
SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000249.2019-64." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 



04/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
JULIANA SALES DO VALE

Órgão:
CBV - IFRR - Campus Boa Vista

CAMPUS BOA VISTA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA)
PERIODO DE 01/05/2020 A 31/05/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000033/20-
1C

ANGELO
AUGUSTO
COELHO
FREIRE

CBV -
IFRR IF RR NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

10/05/2020 10/05/2020 Boa Vista
(RR)

Normândia
(RR)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

10/05/2020 10/05/2020 Normândia
(RR)

Retorno
para Boa
Vista (RR)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

000164/20
JULIELLY
DA SILVA
OLIVEIRA

CBV -
IFRR IF RR NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

14/05/2020 14/05/2020 Boa Vista
(RR)

Rorainópolis
(RR)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

14/05/2020 14/05/2020 Rorainópolis
(RR)

Retorno
para Boa
Vista (RR)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

000165/20
JULIELLY
DA SILVA
OLIVEIRA

CBV -
IFRR IF RR NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

15/05/2020 15/05/2020 Boa Vista
(RR)

Pacaraima
(RR)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

15/05/2020 15/05/2020 Pacaraima
(RR)

Retorno
para Boa
Vista (RR)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

Sub-Total Geral 1,5 265,50 0,00 265,50

Total (R$) 265,50


